
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará 
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023 

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG 

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818 

 
RESOLUÇÃO CMDCA nº 41/2024 

De 26 de novembro de 2024 

 

Dispõe sobre homologação e aprovação do 

resultado final da seleção de Projetos da fase 

01/2024 do Edital de Chamamento Público nº 

02/2024 – CMDCA/Sabará. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará – 

CMDCA, no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990, na Lei Municipal nº 2.801/2023 e Regimento Interno vigente. 

 

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 02/2024 – CMDCA/Sabará, 

publicado 26 de setembro de 2024. 

 

Considerando a deliberação na plenária extraordinária realizada no dia 26 de 

novembro de 2024: 

  

  RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o resultado final de seleção de projetos, citados no quadro 

abaixo, referente a fase nº 01/2024, do Edital de Chamamento Público nº 02/2024 – 

CMDCA/Sabará, publicado 26 de setembro de 2024. 

 

 

  

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará 
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023 

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG 

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818 

 
 
 
 
 
 
 

Nº PROJETO ENTIDADE PONTUAÇAO Nº. 
PROCESSO 

VALOR DO 
RECURSO 

QUANTIDADE DE 
ATENDIDOS 

SITUAÇÃO 

1 PÃO E POESIA INSTITUTO CULTURAL ANIBAL 
MACHADO 

90 2024/6006 R$144.520,68 800 CLASSIFICADO 

  
2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ARTE, ESPORTE E 
CIDADANIA: ESTRELAS 
ASCOMVILAS 

ASSOCIAÇÃO DAS VILAS REUNIDAS, 
NÚCLEO ESPORTIVO E CULTURAL 

ASCOMVILAS 

85 2024/5992 R$436.312,92 320 CLASSIFICADO 

3 FUTUROS RAVENA ASSOCIAÇÃO SÁ CHICA 80 2024/5958 R$160.800,00                                                                                                                                                                                  80 CLASSIFICADO 

4 CORTES E TONS CENTRO COMUNITÁRIO 
SOLDADINHOS DE CRISTO 

75 2024/5995 R$219.600,00 40 CLASSIFICADO 

5 CONECTANDO O 
FUTURO 

ONG REDE COLABORATIVA BRASIL 70 2024/6012 R$214.000,00 100 CLASSIFICADO 

6 CRIANÇAS EM AÇÃO E 

INTERAÇÃO 

ASSOCIAÇÃO PROJETO CIDADÃO 70 2024/5974 R$97.991,25 80 CLASSIFICADO 

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará 
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023 

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG 

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818 

 
 

Art. 2º - Homologar a fase 01/2024 do Edital de Chamamento Público nº 02/2024 – 

CMDCA/Sabará. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

Sabará, 26 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

ALEXANDRE BARROS DE SOUZA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br

